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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES SOCIOS DE 
RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA. 

1. Hemos practicado la Auditoria de los Estados Financieros de RADIO CENTRO F. 
M. CIA. LTDA. por el período comprendido del 1 de enero del 2001 al 31 de diciembre 

del 2001, y los correspondientes estados de Situación General, de Resultados, de 

Situación del Patrimonio y de Flujo de Fondos en Efectivo por el año terminado en 

esas fechas. La preparación de dichos estados es de responsabilidad de la 

administración de RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA. siendo nuestra responsabilidad 

la de emitir una opinión sobre dichos estados financieros, con base en los 

procedimientos de auditoria que hemos practicado. 

2. La Auditoria practicada se ha realizado de acuerdo con las Normas de Auditoria 
Generalmente Aceptados; Normas y Principios de Contabilidad Generalmente 
aceptados; el examen incluyó muestras y pruebas selectivas de la certeza razonable 

de verificación de las cifras más significativas presentadas en los Estados Financieros 

auditados, a fin de comprobar que éstos no contienen errores de importancia. 

3. En mi opinión, los estados financieros presentan razonablemente los aspectos 
importantes, la situación financiera de la empresa RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA. 
por el ejercicio 2001, la evolución del patrimonio y flujos de efectivos por el año 

terminado en esa fecha, de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados y disposiciones legales emitidas en la República del 

Ecuador. 

4. En cuanto al cumplimiento de obligaciones tributarias emitiré un informe por 

separado. f 

SILVIA LOPEZ MERINO 

RNAE 11144 

Quito, Abril 23 del 2001 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
Telefax: 2506321 - 2558358 - celular 099822132 

E'mail: Silomer(lnteractive.pet.ee 

Quito - Ecuador



CUENTAS 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja-Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Pagos Anticipados 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Activos Fijos 

inversiones a Largo Plazo 

Cargos Diferidos 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

'«SIVO CORRIENTE 

Acreedores Varios 

Instituciones Financieras 

Gastos por Pagar 

Deudas Fiscales 

Ingresos Anticipados 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO A LARGO PLAZO 

Instituciones Financieras 

Préstamos Accionistas 

Aportes Futuras Capitalizaciones 

Varios 

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

FATRIMONIO 

Capital Social 

Reservas 

Reserva de Capital 

Superavit 

Resultado Acumulado Años Ant 

Perdidas Acumuladas 

Resultado del Presente Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

RADIO CENTRO F.M. CIA. LTDA. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

NOTAS 
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11 
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LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

  

  

  

  

  

  

  

SALDOS 

31-Dic-00 31-Dic-01 

2,993.96 1,356.18 

60,871.95 109,250.78 

14,834.95 8,744.85 

78,700.86 119,351.81 

290,704.78 147,250.55 

6,082.85 6,082.85 

3,852.31 3,592.87 

300,639.94 156,926.27 

379,340.80 276,278.08 

15,883.79 24,063.31 

117.60 587.47 

6,870.08 8,926.60 

4,870.72 10,494.73 

4,947.40 0.00 

32,689.59 44,072.11 

17,810.44 21,871.40 

77,318.47 53,929.46 

124.80 124.80 

73,385.55 90,610.49 

168,639.26 166,536.15 

201,328.85 210,608.26 

12,720.00 12,720.00 

22.37 22.37 

63,847.99 

191,268.91 0.00 

19,703.19 17,818.87 

-7,298.93 -40,483.10 

-38,403.59 11,743.69 

178,011.95 65,669.82 

379,340.80 276,278.08 
 



RADIO CENTRO FM. CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

  

  

  

  

SALDOS 
CUENTAS NOTAS 31-Dic-00 31-Dic-01 

INGRESOS 

Ingresos Operacionales 180,703.95 315,918.10 

No Operacionales 948.86 19,683.88 

TOTAL INGRESOS 181,652.81 335,601.98 

EGRESOS 

Gastos Fijos 79,478.04 115,652.87 

Gastos Variables 140,578.36 195,387.14 

TOTAL DE EGRESOS 220,056.40 311,040.01 

RESULTADO EJERCICIO -38,403.59 24,561.97 

15% EMPLEADOS 3,684.30 

BASE AMORTIZACIÓN PERDIDAS 20,877.67 

25% AMORTIZACIÓN PERDIDAS 5,219.42 

BASE IMPUESTO RENTA 15,658.25 

25% IMPUESTO RENTA 3,914.56 

UTILIDAD NETA 11,743.69 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

GERENTE GENERAL CONTADOR GENERAL 
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RADIO CENTRO F.M. CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2001 

  

Detalle Capital Social Reserva Reserva Capital Reser. Rev. Reexpresión Pérdidas Utilidades Resultado 

Legal Patrimonio Monetaria Acumuladas  Acumuladas Ejercicio 

Saldos Iniciales 12,720.00 22.37 71,929.32 119,339.59 -7,298.93 19,703.19  -38,403.59 

Transf. Ctas. Superávit a Reserva Capital 191,268.91  -71,929.32 -119,339.59 
Trans. A Pérdidas Acumuladas -38,403.59 38,403.59 

Ajuste Costo Activos indice brecha -44 789.89 
Ajuste Gasto Dep. Acumu. Dolarización -82,631.03 
Ajus.anulación F461 -118.27 
Ajus. Valores IVA por canjes -981.57 
Ajus. Rete. IVA y Servicios -59.50 
Ajus. Fac. Compuferia por canje -36.37 

Ajus. Dif. Cance. Publicidad -678.61 

Aju. F/126293 Satnet serv. Internet -10.00 

Amorti. Pérdidas Años Anteriores 5,219.42 

Resultado del Ejercicio 11,743.69 

12,720.00 22.37 63,847.99 0.00 0.00  -40,483.10 17,818.87 11,743.69 
  

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS



RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
AL31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

Saldo 

31/12/01 

Utilidad Neta $ 11,743.69 

Ajuste para conciliar la utilidad neta con el flujo 

de caja usada en actividad de operación 

Depreciación 33,582.66 

Amortizaciones 5,691.32 

Provisión Cuentas Incobrables 932.02 

Diferencial Cambiario 102.14 

Efectivo Proveniente de Actividad Operativas antes de Cambios en 52,051.83 

Cambios Netos en Activos y Pasivos de Operación 

Clientes 48,378.83 

Prepagados -6,090.10 

Deudas fiscals 5,624.01 

Gastos por pagar 2,056.52 

Cargos Diferidos -259,44 

Proveedores 8,179.52 

Ingresos anticipados -4,947.40 

Caja neta Provista de Operación 52,941.94 

FLUJO DE CAJA USADA POR ACTIVIDAD DE INVERSIÓN 

Adiciones a Propiedades, Planta y Equipo -143,454.23 

Caja neta Usada por Actividad de Inversión -143,454.23 

FLUJO DE CAJA USADA POR ACTIVIDAD DE FINANCIAMIENTO 

Préstamos Bancarios 4,060.96 

Caja neta Usada por Actividad de Financiamiento 4,060.96 

Aumento Neto en el Efectivo 1,637.78 

Saldo de Efectivo al Principio de año 2,993.96 

SALDO DE EFECTIVO DEL AÑO 1,356.18 

GERENTE GENERAL CONTADOR 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE “RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA.” 2001 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
DEL 1 DE ENERO DEL 2001 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001 

1 - PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES 

Descripción del Negocio 

La Empresa RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA. 

1.- LACOMPAÑIA Y SUS OPERACIONES.- 

RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA. es una Compañía Ecuatoriana, domiciliada en la 

ciudad de Quito, desde el mes de Agosto de 1980, con el objeto de dedicarse a 

actividades de radiodifusión y complementarios, a la importación de equipos, 
repuestos de toda índole necesarios para la radio al igual que discos, casetes y más 

afines con su objeto, y en general realizar toda clase de actos o contratos civiles o 

mercantiles permitidos por las leyes Ecuatorianas. 

Operaciones 

La Empresa desde su creación hasta la fecha ha cumplido su objetivo social a pesar 

de las condiciones económicas que durante el ejercicio 2001 mantiene al país en 
general en un estado de crisis y de estancamiento económico, 

a. Base de presentación de los estados financieros 

La compañía registra sus transacciones a los precios históricos que estuvieron en 
vigencia en las fechas que ocurrieron las transacciones y bajo la norma de lo 

devengado, persiguiendo la presentación de sus estados contables de acuerdo a las 

normas de Contabilidad Generalmente Aceptadas y con las regulaciones pertinentes 

contenidas en la Ley de Impuesto a la Renta y su Reglamento, y en la Ley de 
Compañías y sus regulaciones. El ejercicio económico comprende de enero a 

diciembre de cada año. 

b. Entorno económico 

El Gobierno del Ecuador en el Año 2000, aprobó el proceso de Dolarización de la 

economía, establecido como moneda de uso oficial en el Ecuador el Dólar de los 
Estados Unidos de América, debido a la recesión económica que se produjo en los 
últimos años. Situación por la cual desde el 1 de abril de 2000 la Contabilidad se 

| registra en US $ Dólares. 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
Telefax: 2506321 - 2558358 - celular 099822132 

Email: Silomer(Interactive.net.ec 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE “RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA.” 2001 

El objetivo del proceso de Dolarización fue reestablecer la economía del país, sin 
embargo los índices de Precios al Consumidor ha seguido manteniendo variaciones 

que han tenido como efecto incrementar ciertos importes incluidos en los Estados 
Financieros adjuntos por el año terminado al 31 de Diciembre de 2001. 

Los índices de Precios al consumidor que se presentaron en los cuatro últimos años y 
que fueron publicados por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INEC) son 

los siguientes: 

Variación 
Año Porcentual 

1998 45% 
1999 61% 

2000 91% 

2001 22% 

c. Cuentas por Cobrar: 

Se registra en esta cuenta los saldos pendientes de cobro a clientes por venta de sus 
servicios, por préstamos empleados, y por otras cuentas por cobrar. 

d. Provisiones para documentos y cuentas incobrables. 

La Compañía acostumbra provisionar la reserva para incobrabilidad sobre la base de 

un porcentaje al 1% sobre el saldo insoluto de cuentas por cobrar, de acuerdo con las 
disposiciones legales vigentes. 

e. Activos Fijos 

Los Activos Fijos que la empresa se registran directamente en un diario de 
contabilidad el momento de la compra. Existe un listado de cada uno de los Activos, 

donde se registra el costo dolarizado aplicando LA NEC 17, la misma que se lleva en 
un sistema computarizado donde se guarda la información acumulada de ejercicios 
anteriores. 

Este sistema computarizado tiene la aplicación de LA NEC 17 de acuerdo a las leyes y 

disposiciones vigentes. 

En cuanto a los porcentajes de depreciación utilizados por la empresa tenemos los 
siguientes: 

Muebles y Enseres 10.00% 

Red de Repetidoras 10.00% 
Equipos de radio 10.00% 

Equipo de Computación 20.00% 
Instalaciones 10.00% 

Vehículos 20.00% 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
Telefax: 2506321 - 2558358 - celular 099822132 

E'mail: SilomerG Interactive. pet.ce 

Quito - Ecuador 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE “RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA.” 2001 

f. Emisión de Balances 

La contabilidad se lleva en un sistema computarizado propio de la empresa, es un 
paquete que permite la emisión de balances mensuales semestrales o anuales, el 
sistema es confiable y da cierta seguridad de los registros. 

2. PRINCIPALES CUENTAS CONTABLES ANALIZADAS: 

Auditoria Externa durante el examen realizado, tomó como muestra, las siguientes 

partidas contables las mismas que han sido analizadas y se presentan a continuación. 

1. CAJA BANCOS 

Efectivo y Equivalencias en efectivo 

Al 31 de diciembre del 2001, este rubro contiene: 

  

  

  

SALDOS 

CUENTAS 31-Dic-00 31-Dic-01 

Caja 1,69 40,08 

1,69 40,08 

BANCOS 

Banco Continental /Pacifico 2.371,69 998,72 

Banco de Guayaquil 13,19 63,72 

Cta. Ahorro Bco. Guayaquil 84,97 186,10 

Banco del Austro 522,42 67,56 

BANCOS 2.992,27 1.316,10 

TOTAL CAJA - BANCOS 2.993,96 1.356,18 
  

La empresa tiene para su manejo cuentas corrientes y de ahorros depositados en 

,, Banco Continental, Guayaquil, y del Austro. Auditoria Externa ha conciliando con 
0) cada cuenta bancaria y cuenta contable. 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
Telefax: 2506321 - 2558358 - celular 099822132 

E'mail: SilomerdInteractive.net.ec 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE “RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA.” 2001 

2. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2001, la empresa RADIO CENTRO FM CIA. LTDA., tiene en el 
exigible las siguientes partidas: 

CUENTAS 

Clientes 
Empleados 

Otras Cuentas por Cobrar 

Cuentas Incobrables 

2.1. Clientes 

  

  

Esta cuenta se conforma por las siguientes cuentas: 

CUENTAS 

CLIENTES 

Andina BB/DD 

Delta Publicidad 

MC Canmn Erickson 

Norlop 

Publicitas 

Rivas/ Herrera 

Creacional S.A. 

M.C.V. Publicidad 

Demaruri/Mareauto 

Demaruri 

Different 

ABP Publicidad 

Andromaka 

Qualitat 

Varios 

  

SALDOS 
31-Dic-00 31-Dic-01 

60.670,21 94.690,16 
60,00 560,00 

282,34 15.066,77 
-140,60 -1.066,15 

60.871,95 109.250,78 

SALDOS 
31-Dic-00 31-Dic-01 

0,00 2.665,20 
1.908,95 5.274,04 
4.157,67 4.667,51 

16.082,60 15.101,99 
986,40 1.406,92 

4.644,46 10.422,07 
0,00 2.840,00 
0,00 1.818,80 

2.775,21 1.215,21 
7.056,38 4.111,87 
2.205,06 2.587,20 

0,00 2.014,53 
216,00 1.920,00 
353,28 5.962,08 

20.284,20 32.682,74 

60.670,21 94.690,16 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
Telefax: 2506321 - 2558358 - celular 099822132 

E"mail: Silomer]nteractive.net.er 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE “RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA.” 2001 

En el ejercicio 2001 ha incrementado en un 64% las cuentas por cobrar con relación al 

ejercicio anterior. 

2.2. 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Depósitos en Garantía 0.23 0.23 

Varios Deudores 0.08 931.76 

Camorad Cía. Ltda. 0.00 429.88 

Solo Forsa- Auto Center 161.23 108.67 

Ecuatronix 0.00 1,190.00 

Rating-Medición Sintonía 104.56 104.56 

Norlop 16.24 0.00 

Iva Ventas 0.00 3,755.08 

Iva Contribuyente Especial 0.00 8,455.05 
Iva Crédito Próximo Mes 0.00 91.54 

  

282.34 15,066.77 

La empresa reclasifico en otras cuentas por cobrar los IVAS, que al cierre del ejercicio 

no habían sido cancelados por sus clientes. 

3. - PAGOS ANTICIPADOS 

Esta cuenta se encuentra integrada por las siguientes cuentas: 

  

SALDOS 
CUENTAS 31-Dic-00 31-Dic-01 

Seguros 168,70 1.019,09 

impuesto Retención Fuente 2.788,90 5.436,97 

Impuesto a la renta 610,35 610,35 

Suscripciones 0,00 80,00 

IVA Compras y Servicios 1.443,95 1.125,06 

IVA Ventas 2.449,85 0,00 
¡VA contribuyentes. Especiales 6.899,82 0,00 

Impuesto al Patrimonio 473,38 473,38 

TOTAL PAGOS ANTICIPADOS 14.834,95 8.744,85 
  

La cuenta impuesto al patrimonio es un gasto del ejercicio 1999, no se considera 
za anticipo, la empresa debe reclasificar este valor contra resultados ejercicios 
| anteriores. 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE “RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA.” 2001 

4. ACTIVOS FIJOS: 

Dentro de la revisión de los Activos fijos, como PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO de 
la empresa RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA. tenemos los siguientes saldos netos: 

CUENTAS SALDOS 31/12/2000 SALDOS AL 31/12/2001 
Costo Depreciaci Neto Costo Depreciaci Neto 

Terrenos 43,38 43,38 43,38 43,38 

Obras de Arte 1.612,80 1.612,80 1.612,80 1.612,80 

Muebles y Enseres 37.831,87 7.265,25 30.566,62 36.993,41 22.041,40 14.952,01 

Red de Repetidoras 230.759,22 44.797,35 185.961,87 179.737,66 107.437,77 72.299,89 

Equipos de Radio 62.702,48 13.707,71 48.994,77 79.605,36 37.316,74 42.288,62 

Equipos de Oficina 27.969,88 4.44454 23.525,34 33.540,21 19.490,98 14.049,23 

Vehículos 2.146,27 14165 2.004,62 

  

360.919,63 70.214,85 290.704,78 333.679,09 186.428,54 147.250,55 

Durante el 2001 la Empresa procedió a corregir la aplicación de la NEC 17 efectuada 

en el año 2000, por lo que contablemente se vio afectada en una disminución de USD 
127.420.92 y cuya contrapartida fue Reserva de Capital. 

5. - INVERSIONES A LARGO PLAZO 

La Empresa tiene acciones en Camorad Cía. Ltda., por USD 6.040,00, y su saldo en 

libros es de USD 6.082.05, la diferencia constituye valor patrimonial al 31 de 
diciembre de 1999. Radio Centro F. M. Cía. Ltda.. Posee del 63.98% de las acciones 
en Camorad, verificando el Balance de esta Empresa al 31 de Diciembre del 2001 

cuenta con un Patrimonio de USD 40.561.52, por tanto el 63.98% del mismo sería 
USD 25.951.26 menos lo registrado en Balance de USD 6.082.05 existe una 
diferencia no actualizada de USD 19.869.21. 

6. CARGOS DIFERIDOS 

Esta cuenta está conformada por los siguientes rubros 

  

SALDOS 31/12/2000 SALDOS AL 31/12/2001 

CUENTAS Costo Amortización Neto Costo Amortización Neto 

Cargos Diferidos- Dif. Cambio 510.00 102.14 408.56 510.70 204.28 306.42 

Concesiones-Frecuencias de Radio 3,388.00 338.80 3,049.20 3,701.60 708.96 2,992.64 

Acti. Intangible Office 97 503.71 109.16 39455 503.71 209.90 293.81 

4,402.41 550.10 3,852.31 4,716.01 1,123.14 3,592.87 
  

Av. República No, 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE “RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA.” 2001 

La empresa canceló US $ 3.388, por Enlaces de Radiodifusión SONORA F. M. Por 

concesión al Consejo Nacional de Radiodifusión y Televisión CONARTEL el 25 de 
septiembre del 2000, con una duración del contrato por diez años, el registro contable 

se encuentra en cargos diferidos de lo cual se observa que no constituye una cuenta 
de Cargo Diferido sino que es un Pago Anticipado a ser devengado en 10 años 

7. - PROVEEDORES 

Esta cuenta se registras las deudas pendientes a proveedores nacionales entre los 
más importantes al 31 de diciembre del 2001 tenemos: 

  

SALDOS 
CUENTAS 31-Dic-00 31-Dic-01 

Varios 2,293.09 1,664.29 
Ecuatronix 2,445.97 1,520.70 

Paulina Yánez 3,650.61 4,514.77 
Dinner Club 838.69 6,207.82 
Verónica Eguez 2,961.10 4,962.73 

Satnet S.A. 0.00 1,316.56 
Varios 3,694.33 3,876.44 

TOTAL ACREEDORES VARIOS 15,883.79 24,063.31 
  

8. - DEUDAS FISCALES 

Las deudas que mantiene la Compañía con el Servicio de Rentas Internas e 

detallamos a continuación: 

  

SALDOS 
CUENTAS 31-Dic-00 31-Dic-01 

DEUDAS FISCALES 

impuesto a la Renta 198.24 4,085.23 

Retención en la fuente 1% 18.79 54.95 
Aportes/ Préstamos JESS. 889.02 1,182.08 

Retención IVA Compras/ servicios 95.59 322.13 

Retención en la fuente 5% 63.68 130.22 

IVA por Pagar 3,605.40 4,720.12 

4,870.72 10,494.73 
  

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE “RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA.” 2001 

9. - DEUDAS FINANCIERAS 

La Compañía tiene préstamos con Banco del Austro y la Corporación Financiera 
Nacional cuyo detalle presentamos a continuación: 

  

o Fecha z , 
Institución Vencimiento No. Préstamo Valor Préstamo 

C.F.N. 25-Feb-02 247859 2,500.00 

Banco del Austro 24-Nov-02 524 4,151.15 

Banco del Austro 30-Ene-04 541 15,220.25 

21,871.40 

10. - PRÉSTAMOS ACCIONISTAS 

Los saldos que conforman esta cuenta al 31 de diciembre del 2001 son: 

SALDOS 

CUENTAS 31-Dic-00 31-Dic-01 

Edgar Yánez V. 74,154.09 52,492.86 

Ruth de Yánez 3,124.38 1,396.60 

Paulina Yánez de Álvarez 20.00 20.00 
Edgar Adolfo Yánez 20.00 20.00 

TOTAL PRÉSTAMOS ACCIONISTAS 771,318.47 53,929.46 
  

Los socios no cobran intereses por los préstamos que mantienen en 
la Compañía 

11. - VARIOS POR PAGAR 

Esta cuenta al 31 de diciembre del 2001 está conformada por los siguientes rubros: 

  

SALDOS 

CUENTAS 31-Dic-00 31-Dic-01 

Fondo de Jubilación Patronal 54,016.30 55,090.59 

Lilia Vallejo 3,400.00 3,400.00 

Sonia Vasco 8,470.00 8,470.00 

Camorad CIA. Ltda. 2,699.25 0.00 

Residecua 4,800.00 20,649.90 

/ Fabiola Moreta C. 0.00 3,000.00 

| TOTAL VARIOS 73,385.55 90,610.49 
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El fondo de Jubilación Patronal es manejado a partir de 1998, los cálculos realizados 

están respaldados por los estudios actuariales realizados por Actuarios debidamente 
calificados. 

12. - PATRIMONIO 

Al 31 de diciembre del 2001 el Patrimonio de la Empresa está constituido por las 
siguientes partidas: 

  

SALDOS 

CUENTAS 31-Dic-00 31-Dic-01 

PATRIMONIO 

Capital Social 12,720.00 12,720.00 

Reservas 22.37 22.37 

Reserva de Capital 63,847.99 

Superávit 191,268.91 0.00 

Resultado Acumulado Años Ant. 19,703.19 17,818.87 

Perdidas Acumuladas -1,298.93 -40,483.10 

Resultado del Presente Ejercicio -38,403.59 11,743.69 

TOTAL PATRIMONIO 178,011.95 65,669.82 
  

El patrimonio de la empresa se ha reducido casi a la tercera parte, debido al 

reprocesamiento de la NEC.17 

13.CAPITAL SOCIAL 

La Empresa corresponde a las acciones suscritas y pagadas por los socios en forma 
total, como consta en escritura pública de constitución de aumento de capital de fecha 

15 de marzo de 1996, a continuación presentamos el cuadro que conforma la 

estructura del capital social de la Empresa RADIO CENTRO F. M. CIA. LTDA. 

Correspondiente al ejercicio terminado al 31 de diciembre del 2001. 

ESTRUCTURA DEL CAPITAL SOCIAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

SOCIOS % PARTICIPACION CAPITAL 

Edgar Yánez Villalobos 75.79% 9,640.00 

Ruth Vasco de Yánez 15.41% 1,960.00 

Paulina Yánez de Álvarez 4.40% 560.00 
2 Edgar Adolfo Yánez Vasco 4.40% 560.00 

  

12,720.00 
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13. - CONTINGENCIAS 

A.- Situación Tributaria 

El Fisco Ecuatoriano ha ejercido su facultad de revisión de la declaración del Impuesto 

a la Renta de la Compañía HASTA 1989. Las obligaciones que se produzcan de 
acuerdo con los resultados obtenidos, deberán ser absorbidos por las utilidades 
acumuladas de la Compañía. 
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